OEOEPAJIBHOE ATEHTCTBO

NO TEXHUWYECKOMY PEIMYJIMPOBAHUIO N METPOJIOIMA

HALUWOHATNBbHBIU rOCTP
CTAHAOAPT 57095—

POCCUNCKOMN
OEOEPALUMN 2016

BUOTEXHOIOIMHU

TepMUHBI 1 onpeaeneHns

M3paHue opuumnansbHoe

Mocksa
CrangaptuHcdopm
2018


https://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet

FOCT P 57095—2016

Mpegucnosue

1 PABPABOTAH Hay4yHO-TEXHUYECKUM HEKOMMEPYECKUM MapTHEPCTBOM « TexHonoruyeckas nnatdgop-
ma BrnoTex2030» (HT HIM « T BruoTex2030x»)

2 BHECEH TexHu4yeckum KOMUTETOM no ctaHaaptusauun TK 326 «buotexHonornmy»

3 YTBEPXXOEH W BBEAEH B JENCTBWE Mpukasom deaepansHOro areHTcTsa No TEXHUYECKOMY pe-
rynupoBaHuio U MeTponorum ot 21 ceHTabpa 2016 r. Ne 1180-cT

4 Hacroswmin ctaHgapt paspabotaH ¢ y4eTOM OCHOBHbIX HOPMAaTUBHBIX NONOXeHWiA ctaHaapra ACTM
E1705—13 «TepmMuHbl B obnactu GuorexHonoruny» (ASTM E1705—13 «Standard Terminology Relating to
Biotechnology», NEQ)

5 BBEJJEH BIMEPBbIE

6 MEPEN3OAHME. Oekabpb 2018 .

lNpasuna npumeHeHus1 HacCMoAwWEe20 cmaHdapma ycmaHosneHbl 8 cmampe 26 ®edepanbHo20 3aKkoHa
om 29 uwHa 2015 2. Ne 162-03 «O cmanlapmusauyuu e Poccutickoli ®edepavyuu». ViHgpopmayus 06 us-
MEHEHUSX K Hacmoswemy cmaHdapmy nybrnukyemcs e exe200HOM (N0 cocmoaHuo Ha 1 iHeapsa mexkyuiezo
eo0a) uHgopmauuoHHOM ykazamerne «HayuoHanbHble cmaH0apmbly, a ouyuarnbHbIll meKkem u3MeHeHull
U 110rpaeoK — 8 eXemMeCcs4HOM UHOpMaUyUOHHOM yKkasamerne «HayuoHanbHbie cmaHdapmbl». B criyqyae
nepecmompa (3aMeHbi) unu OmMMeHb! Hacmosweao cmaHlapma coomeememayouwiee yeedomreHue bydem
onybnukoeaHo 8 bnuXalilieM 8bilTyCKe EeXEeMEeCsYHO020 UHEPOPMaUUOHHO20 ykasamerns «HayuoHarbHble
cmaHOapmbly. Coomeemcmeyrouwjas uUHgopMmayusi, yee0OMIIeHUE U MEeKCMbl PasMewaromcecs makxke 6 UH-
ghopmayuUoHHOU cucmeme obuiee0 nNonp3oeaHuss — Ha oguyuanbHoM caiime ®edepanbHo20 azeHmemea o
MEXHUYECKOMY pezyrnupoeaHuro u Mempornoauu e cemu iimepHem (www.gost.ru)

© CranpapruHdopm, ocbopmnenune, 2016, 2018

Hacrosimin ctaHaapt He MOXET ObiTb NOMHOCTLIO UM YACTUYHO BOCTIPOM3BEAEH, TUPAXKUPOBAH U pac-
NPOCTPaHEH B kauecTBe ohuumManbHoro usganus 6es paspewenus degepanbHOro areHTCTBa N0 TEXHUYECKO-
MY PerynmpoBaHUIO 1 METPOSIOrMN


https://mosexp.ru#

FOCT P 57095—2016

CopepxaHue
1 OBNACTb MPUMEHEHUS . . . o o ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 HOPMATUBHBIE COBIITKM . . o o ot et ettt e e et e e e et e e e et e e e e e e e e e e e e 1
3 TEPMUHBI M OMPEAEITIEHUSA. .« . . o o it et ettt e e e et e e e et e e et e e e e e e 1
3.1 OOLUME MOHATUS . . o o ottt et et e et e et et e e e e e e e e e e e e 1
3.2 BUMOMOTUUECKNN OBBEKT . . . . o o ot e et et e e e e e e e e e e e e e e e 2
3.3 CbIPbE M CY O T PAT. .« . oot ittt et e et e e e 3
B4 TEXHOMOTUS . . oottt et e e e e e e e 4
3.5 TTPOLECCHI M @MMAPATDBI . . . . oo e e e e e e e e e 5
AndaBuUTHbIV yKa3aTesrlb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . . .ottt ittt et e et e et e et e e e e s 8
AndaBuTHLIN yKasaTenb 9KBUBANEHTOB TEPMUHOB HA AHITIMACKOM A3bIKE. . . . . ..ottt i e 1"
BUBIIUOTPAMIUS . . . .o e 14



FOCT P 57095—2016

BBeaeHue

Hacroawwii crangapt paspaboTtaH ¢ Uenblo yCTaHoBneHua B Poccunckon deaepauumn TEPMUHOB U
onpeaeneHuii B 06nactu 6MOTEXHONOTUNA.

YCcTaHOBMEHHbIE B HACTOSALLEM CTaHAapTe TEPMUHbLI PACMONOXEHbI B CUCTEMATU3MPOBAHHOM NOPSIAKE,
oTpaXkatoLeM CMCTEMY MOHATUI AAHHOW 06NacTu 3HaHMS.

Ona kaxxgoro NOHATUS YCTAHOBMEH OAMH CTAHAAPTU30BaHHbIA TEPMUH.

Hanuune kBagpaTHbIX CKODOK B TEPMUHOMOTMYECKON CTaTbe O3HAYaeT, YTO B Hee BKIOYEHbI ABa (Tpu,
YyeTbipe U T. N.) TEPMUHA, umetoLne obLume TEPMUHOINEMEHTbI.

B andaButHOM yka3artene AaHHble TePMUHbI MPUBEAEHBI OTAENBHO C yKa3aHMEM HOMepa CTaTbM.

MomeTa, ykasbiBaoLLas Ha 00nacTb NPUMEHEHUSA MHOTO3HAYHOTO TEPMUHA, NPUBEAEHA B KPYTMbIX CKOO-
Kax CBETNbIM LWPUQTOM nocne TepMuHa. lNomeTa He ABNSETCA YaCTbi0 TEPMUHA.

MpuBeaeHHble onpegeneHns MOXHO, NMPU HEOOXOAUMOCTU, U3MEHATb, BBOASA B HUX NPOU3BOAHBIE MPU-
3HaKW, PacKpbIBas 3HAYEHUS UCMONb3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBas 00bEKTbI, BXOASALIME B 00bEM Onpe-
[ensemoro noHATUs. M3MeHeHns He JOIKHBI Hapylatb 0ObeM U COAepXaHue MOHATUN, ONpeaeneHHbIX B
HacCToSLLEM CTaHaapTe.

CTpyKTypa HacTosLwero ctaHaapra 6asmpyercsa Ha Brnok-cxeme, KoTopas NexuT B OCHOBe Nnto6oro 6uo-
TEXHOMOIMMYEeCKoro npoLecca u BUOTEXHONOIMK B LIENOM:

Buonornyeckuin
o6bekT
N—

Y

4 N BUOTEXHONOTNYECKMI
Mpouecchl npoayKT

(ranneear ) rOCT P 57079-2016

—1
)

TexHonorus

~—

Ceolpbe

B pamkax HacTosiLIero craHgapra npeacrasneHbl TEPMUHbI M ONPEeAEeneHus], Yalle BCero ucnosnb3yemsle
npu ONMCcaHumn Cbipbs, BUONOrM4yeckoro o6LeKTa, TEXHONOUIA, NPOLLECCOB U annapaTos, HalleaLIMX CBOE Npu-
MeHeHue B 06nactu OMOTeXHONOruiA.

CTaHaapT He pacnpoCcTpaHAETCs Ha TEPMUHBI U ONpejeneHnusl, npuMeHsiemMble B 06r1acTu MeauLMHCKOM
BrnotexHonorun nu GuomMmeanLUMHbI.



FOCT P 57095—2016

HAUWOHAINBbHBIAN CTAHAOAPT POCCUMNCKOWU SOEAEPALUUMU

BUOTEXHONOIMNA
TepMUHbI 1 OnpeaeneHua

Biotechnology. Terms and definitions

Dara BBeaeHna — 2017—05—01

1 O6bnactb NnpumMeHeHusi

Hacrosawui ctaHgapT yCcTaHaBNMBAET TEPMUHbLI M ONPeeneHns NOHATMI B 00nacT GUOTEXHONOTUIA.

TepMUHbI, YCTAHOBMNEHHbIE HACTOALUMM CTaHAapPTOM, PEKOMEHAYITCA ANA NPUMEHEHUA BO BCEX BUAaAX
JOKYMEeHTauuu u nureparypbl N0 4aHHON HAay4YHO-TEXHUYECKON OTpacnu, BXOAALLMX B cdpepy AencTBus pabot
no cTaHaapTu3aumm u (MNu) UCNONb3YOLLUX pe3ynbTaTel 3TUX padoT.

Hacroawwii ctaHgapT A0mkeH NpuMeHaTbes comecTHo ¢ FTOCT P 57079.

2 HopmaTtuBHbIe CCbINKU

B HacToAWwem cTaHgapTe MCnonb30BaHa HOPMAaTUBHAS CCbINKA HA CNeayowmin cTaHaapT:
FOCT P 57079 BbuotexHonoruun. Knaccudukauus GBUOTEXHONOTMYECKOW NPoaYyKUun

MpumeyvaHue —pu NONLIOBAHUM HACTOALLMM CTaHAaPTOM LienecoobpasHo NpoBepUTb AEUCTBUE CCINOYHBIX
CTaHAapToB B MHGOPMaLMOHHO cucTeme o6LLero nonb3oBaHUs — Ha ocuLMansHoOM caifTe defieparibHOrO areHTCTBa Mo
TEXHUYECKOMY PeryriMpoBaHuio U METPONOrN B CETU IHTEPHET UK NO eXerogHoOMY MHOpMaLMOHHOMY ykasaTtenio «Ha-
LiMoHanbHble CTaHAapThI», KOTOPLIA ONyBNUKOBaH NO COCTOSIHUIO Ha 1 AHBaps TEKYLLEro roga, U Nno BbIMyckaM exeMecsiy-
HOro MHPOPMaLMOHHOrO yKkalaTens «HalunoHanbHble CTaHAapTLI» 3a TEKYLLWiA rod. ECnv 3aMeHeH CCbiNoYHbIi cTaHaapT,
Ha KOTOpbI AaHa HefaTUpPoBaHHas CCbiNKa, TO PEKOMEHAYETCA UCMONb30BaTh AENUCTBYHOLLYIO BEPCUIO 3TOTO CTaHAapTa
C Y4YETOM BCEX BHECEHHbIX B JaHHYI0 BEPCUIO U3MEHEHMIA. ECnu 3aMeHeH CChINOYHbIN CTaHAapT, Ha KOTopbliA faHa faTu-
pOBaHHasA cchbiflka, TO PEKOMEeHAYETCA UCMONb3oBaTL BEPCUID 3TOMO CTaHAapTa C yKasaHHbIM BhILLE FO0M YTBEPXAEHUS
(NpuHATKS). Ecnn nocne yTBepXAEHUA HACTOSLLEro cTaHhapTa CChINIOYHLIA CTaHAapT, Ha KOTopbIi JaHa AatupoBaHHas
CCbINKa, BHECEHO U3MEHEHWe, 3aTparuBatoLLiee NonoXeHNe, Ha KOTopbI AaHa cebinka, To 3TO NonoXKeHNe pekoMeHayeTcs
NPUMeHsTL 6e3 y4eTa JaHHOro M3MeHEHMUsA. ECM cChiNouYHbIi CTaHgapT oTMeHeH 6e3 3aMeHbl, TO NONoXeHUe, B KOTOPOM
faHa ccblfika Ha Hero, PEeKOMeHAYETCA NPUMEHATL B YacTy, He 3aTparuBatoLLeil 3Ty CCbINKY.

3 TepMUHbI U onpeaeneHus

B HacTosiLLeM cTaHaapTe NPUMEHEHbI CreayoLLe TEPMUHbI C COOTBETCTBYIOLLIMMU ONpeaeneHUsMMU:

3.1 O6uwme noHATUA
3.1.1

arpo6uoTtexHonorua (agrobiotechnology): MonekynapHas cenekuus 1 GUOTEXHONOMMA PasMHOXKEHUS
pacTeHWin U XXUBOTHbIX, OMOTEXHOMOrNA MoYB, NPOU3BOACTBO BuoyaoObpeHuin, KopMoBoro Genka, Guonoru-
YECKMX CPefCTB 3aluMTbl pacTeHuii, nepepaboTka OTXO40B CEMNMbCKOXO3SAMCTBEHHOTO NPOU3BOACTBA U Nec-
HOW NPOMBILLNEHHOCTMU.

[FOCT P 56694—2015, cTarbs 3.1.2]

W3paHue odouumnanbHoe



FOCT P 57095—2016

3.1.2 ouoreorexnonorusa (biogeotechnology): Ncnonb3oBaHue reoXuMnM4ecKon AeAaTenbHOCTU MUKPO-
OpraHu3MOB B FOPHOA0OLIBAIOLLEN MPOMbILLNEHHOCTH.

3.1.3 6uomeanumnua (biomedicine): NMpuMeHeHUe NPUHUUNOB €CTECTBEHHbLIX HAaYK, 0COOEHHO Buonorum
n pn3nMonorum, B KINIMHUYECKOU MeauLMHE.

3.1.4 ounorexHonorusa (biotechnology): NMpuMeHeHne Haykn U TEXHONOTUM K XXMBbLIM OpPraHU3MaM, Kak
K obnacrsim, NpoAyKTam U MOAENSIM, C LiENbIO NPeobpasoBaTh XXUBLIE UM HEXMBLIE MaTepuans! Ansi NPOU3-
BOJICTBA 3HAHMS, NPOAYKLIMM UMK YCNYT, COOTBETCTBEHHO ).

3.1.5 akBapecypcHas 6uorexHonorus (aquatic resource biotechnology): Pasgen 6uorexHonoruu, 3a-
HUMAIOLLIMIACS BONMPOCaMM U3y4eHUsi TMAPOOUOHTOB, BOAHbLIX XXMBOTHBIX U PACTEHUM, U NONYYEHUA U3 HUX Lie-
neBbIX NPOAYKTOB.

3.1.6 necHaa 6uorexnonorusa (wood biotechnology): Pasaen 6uorexHonorumn, 3aHumaloLLMiica coxpa-
HEHUEM U YCKOPEHHbLIM BOCMPOU3BOACTBOM NECHbLIX OMOPECYPCOB.

3.1.7 monekynsipHana 6uorexHonorusa (molecular biotechnology): Pazgen 6uoTexHonorum, B OCHOBE
KOTOpOTO NEXUT NEPEHOC €ANHUL, HAaCNeACTBEHHOCTU (TEHOB) U3 OAHOr0 OpraHu3Ma B ApPYrou, OCyLLeCTBNS-
€Mbli METOAAMU FTEeHHOW MHXEHEPUK, C LieNnbio CO3AaHWA HOBOrO NPOAYKTA UK NONYYEHUS YXKE N3BECTHOro
NpOAYKTa B MPOMbILLMEHHbIX MacLuTabdax.

3.1.8 nnueBan 6uorexHonorua (food biotechnology): Paspen 6uotexHonormu, 3aHMMalOLLUMIACA pas-
paboTKO TEOPUU U NPAKTUKU CO3AaHUSA NULLEBLIX NPOAYKTOB 00wwero, nevebHo-NPodhMNakTMyeckoro u cneuu-
anbHOro Ha3Ha4eHus.

3.1.9 npuponooxpanHasa 6uorexnonorusa (environmental biotechnology): Pasaen buorexHonoruu, 3a-
HUMAIOLLMICA peLLUEHUEM JKOTOrnyeckux npobnem 6UOTEXHONMOTUUYECKUMU METOAAMU.

3.1.10 npombineHHas 6uorexHonorua (industrial biotechnology): MpumeHeHne coBpeMeHHoi buo-
TEXHONOTUU AN NPOMBILINEHHOTO NPOU3BOACTBA XMMUYECKUX BELLECTB U OUOSHEPIUM, UCMONbL3YS >KUBbIE
KNeTKn U ux PepMeHTbl, NpUBOAsLLEe K De3yCNOBHO YMCTBIM MPOLECCaM ¢ MUHMMAIIbHLIM 00pa3oBaHNEM
OTXOZI0B W CMONb3OBAHNEM SHEpruu).

311

cenbCKOXO3ANCTBEHHana 6uotexnonorus (agricultural biotechnology): Pasgen 6uorexHonoruum, 3a-
HUMaIOLLMICA BONPOCaMU TEOPUM, METOLOMOTUU U NPAKTUKN NPUMEHEHUS €€ JOCTUXKEHUI B paCTEeHNEeBoA-
CTBE U >XMWBOTHOBOACTBE.

[FOCT P 56694—2015, crarbs 3.1.11]

3.1.12 6uodadpuka (biorefinery): Buosaroa, npeanpusaTue, OCyLIECTBRAOLES KOHBEPCUIO BUOMACChI
U NPOU3BOASILLEE TONMUBO, SHEPTUID, XUMUYECKNE U BUONOrmyeckne BeLlecTsa.

3.1.13 ouocdhapmauesTuka (biopharmaceutics): HanpasneHue GuotexHonorum, 3aHumaloLleecs pas-
paboTKOI U CO3aaHNEM CNOXHBIX BUOMONEKYN C UCNONb30BAHMEM METOAOB FEHHOW MHXEHEPUM AN nocneay-
IOLLErO UCMOMbL30BAHUA B TEpaneBTUYECKUX UMK NPOUNAKTUMECKUX LIENSIX.

3.1.14 6uoakoHomumka (bioeconomy): COBOKYNHbI HAaGOp SKOHOMUYECKUX onepaumii B obLiecTse, Ko-
TOPbI MCMONb3YET CKPbITIV NOTEHLMAan, 3anoXeHHbIM B BUONOrMYECKMX NPOAYKTAX U nNpoLeccax, Ans U3Bre-
YEHUs1 HOBOTO POCTA U COLMATNbHbBIX NOCOBUN ANSA rPaXAaH U HaLMinS).

3.1.15 omnoaHepreTuka (bioenergetics): Ccepa AeaTeNnbLHOCTU NO 0OECNEYEHUI0 IHEPTETUUECKUX MNO-
TpebHoCTEl YernoBeka, OCHOBaHHAs Ha NPUHLMMNAX UMK PECYpPCaXx XMBOW NPUPOAbI, HAaNPaBneHHas Ha coxpa-
HEHWe eCTECTBEHHOIO SHEPreTMYEcKoro 1 MaTepuansHoOro 6anaHca oKpy»katoLLeit NPMPOAHON cpeabl.

3.1.16 HaHoGuoTexHonorusa (nanobiotechnology): CoyetaHne MeTogoB ¥ OGLEKTOB HAHOTEXHONOIUM,
OUoTEXHONOTMM U BUOMEAULIMHBI ANSI PELLEHUA UHTErpanbHbIX HAayYHO-TEXHUYECKMX 3aa4 AaHHbIX HanpaB-
NEHWI C y4eTOM NPUHUMNOB Buonormyeckon 6e3onacHoOCTH.

3.2 buonornyeckuit 06 LEKT

3.2.1 akBakynstypa (aquaculture): JeaTensHOCTb, CBA3AHHAA C pasBedeHUeM n (Unu) coaepKaHuem,
BbIPALLMBAHNEM OBLEKTOB aKBaKYNLTYPbIY.

1) Onpepenerne cooTBETCTBYET ONpeaeneHnto, faHHoMy B [1].
2) OnpepaeneHne COOTBETCTBYET OMpeneneHuo, AaHHOMY B [2].
3 OnpeneneHne COOTBETCTBYET OMpeneneHuto, AaHHoMY B [3].
4 OnpepeneHne COOTBETCTBYET onpeneneHito, AaHHoMy B [4].



FOCT P 57095—2016

3.2.2 6uonornuyeckue areHtbl (biological agents): OGbekTbl GMOTEXHONOrMYECKUX WUCCIEA0BaHUN,
BKIIIOYAIOLLME KNETKU MUKPOOPTraHN3MOB, XXMBOTHbIX, PACTEHWUIA; BUPYCbI; KOMMOHEHTbI KIIETOK, BHEKNETOUHbIE
NPOAYKTbl; UMMOOUNN3OBAHHbIE KNETKN MUKPOOPTraHW3MOB, XXUBOTHbIX, PACTEHUI, UX KOMMOHEHTbI U BHEKIe-
TOYHbIE NMPOAYKTLI.

3.2.3 reHHO-UHXeHepHOo-MoaudULUUpPOBaHHbIA opraHu3am; (MO): OpraHMam UM HECKONbKO opra-
HU3MOB, NOO0E HEKNETOYHOE, OAHOKIIETOMHOE UMM MHOTOKIETOYHOE 00pa3oBaHue, CnoCOOHbIE K BOCMPOU3-
BOACTBY UNK nepeaade HacneACTBEHHOIO reHeTUYEeCKOro maTepumana, OTnMYHbIe OT NPUPOAHLIX OPraHU3MOB,
NOry4YeHHblE C NPUMEHEHNEM METOA0B FreHHOW UHXEeHepUn U coaepaLlue reHHo-UHXEeHEPHbIN matepuan, B
TOM YUCIE TeHbl, NX PparMeHThl Mnu KoMBUHaLMK reHos ).

3.2.4 rmgpo6uoHT (hydrobiont): MukpoopraHuambl, pacTEHUS U XXMBOTHbIE, MPOXMBAIOLLME B MOPCKUX U
MarepuKoBbIX BOAOEMAX.

3.2.5 kannycHas kynbrypa (callus culture): InuTensHO BhipallMBaemas nepecagodvHas Kynsrypa Tka-
Hel, BO3HUKLLUMX MyTeM nponudepauun KNeTok n30nMpoBaHHbIX CErMEHTOB Pa3HbIX OPraHOB UMW CaMuXx Op-
raHoOB pPacTeHu.

3.2.6 knetouHas kynbrypa (cell culture): Monynauna KNeTok onpeaeneHHoro Buaa MMKPOOPraHnu3mos,
pacTeHWin UNW XNBOTHBLIX, BblPaLLEHHas in vifro B NUTaTenbHON cpeae.

3.2.7 KOHCOpUUYM MUKpOOpraHusmoB (consortium of microorganisms): COBOKYNHOCTb MUKPOOPraHu3-
MOB, PYHKLIMOHANbHO CBA3AHHbIX APYr C APYIOM.

3.2.8 KynbTypa opraHa, opraHHas Kynbetypa (organ culture): AcenTuyeckoe KynsTMBUPOBaHUE MOSHO-
CTbIO XKMBOrO 3a4aTka opraHa, Lienoro opraHa unu ero 4acten BHe opraHu3mMa Ha noaxoasiLien nuTaTenbHon
cpeae in vitro ¢ nogaep>xaHmem ycrioBMin HOpManbHOro PYHKLMOHUPOBAHMS.

3.2.9 mapukynbrypa (mariculture): AkBakynstypa (pblOOBOACTBO), OCYLUECTBNSIEMAast B OTHOLLEHMWM
MOPCKUX OGBEKTOB aKBaKyNLTYPbIZ).

3.2.10 mepuctemHas kynberypa (meristem culture): Acentnyeckoe BbipalLiMBaHMe Ha NUTATENbHON Cpe-
[ U30MNMPOBAHHOTO U3 anekca UM NasyLuHON NoYkW nobera pacTeHUss ¢ OA4HUM UNKU ABYMS NMUCTOBLIMU NpU-
MOPAUAMMU.

3.2.11 06beKTbI akBaKynbTypbl (Objects of aquaculture): BoaHble opraHu3amel, passegeHue u (Mnm) co-
JepXaHue, BblpalumMBaHMe KOTOPbIX OCYLLECTBISIIOTCA B UCKYCCTBEHHO CO3AaHHON cpeae obutaHus.

3.2.12 npoayueHT (producer): OpraHuam (4aLle BCEro MUKPOOPraHu3mM unim pacteHne), UCNosnb3yembii
Ansa nonyyeHnsa GMoNorMYeckn akTMBHOIO BELLECTBA MU BMOMAaCChI.

3.2.13

TEXHONOIMYECKMA MUKPOOPraHusM (process micro-organism): MukpoopraHusm, UCNOnb3yemblii B
NPOU3BOACTBEHHbIX LIENAX B OMOTEXHONOIMYECKUX NPOLECCAx UNM COCTaBNAIOLLMIA cam NPOAYKT (MK 4YacTb
npoaykTa).

[FTOCT P EH 12297—2012, cratbs 2.5]

3.2.14 yucrtaa kynsrypa (pure culture): Kynstypa MukpoopraHuama, Kotopas npeacraensier cobon
oauH Buonorndeckuii Bug 6e3 cogepxaHusa apyrmx unu rmbpuaHbix hopm.

3.2.15 wramm (strain): Yucras kynsrypa 04HOro Buaa MMKPOOPraHM3mMoB (MNU BUPYCOB), BblAeNeHHas
U3 onpeaeneHHoOro UCTOMHMKA UNu NonyYeHHas B pesynsrate myTauuu, obnaaatowas cneyuduyeckumm du-
310m0ro-6MOXMMUYECKUMU NPU3HaKamm.

3.3 Cbipbe n cyocTpar
3.31

arap (agar): 3aryctutenb NULLEBOIO NPOAYKTA, NOydaeMblil SKCTparnpoBaHuemM n3 GypbiX U KpacHbIX
Bogopocnen Gelidium amansii, Gelidium robustum, Gracilaria tenuistipitata, Rhodophyceae phylum, co-
aepxawmn nonucaxapuaos ot 70,0 % a0 80,0 %, npeacrasnsiowmii cCo60i NOPOLLOK UMK XNOMbs OT 6eno-
ro 10 >XENTOBATOrO LiBETA UNK CTYAHE0OPAa3HYI0 MacCy B BOAHOM pPacTBOpe.

[TOCT 33310—2015, crartba 8]

1) Onpepenexne cooTBeTCTBYET ONpeaeneHnto, faHHoMy B [5].
2) OnpepereHne COOTBETCTBYET OMPeRENeHuto, AaHHOMY B [4].



rOCT P 57095—2016

MpuMevyaHne — B GUOTEXHOMNOTMM UCMONB3YIOT ANS MPUrOTOBMIEHUS TBEPALIX arapu3oBaHHbLIX NMUTATENbHbLIX
cpes.

3.3.2 6uorexHonoruyeckoe cbipbe (biotechnological raw materials): Matepuanbl nNPUPOAHOIO NPOUC-
XOXOEHWUA UMW NpeaMeTbl TPyAa, NPeAHasHayYeHHble AN AanbHenwen o6paboTku ¢ Uuenbio U3rotoBreHUs
roTOBOr0 NPOAYKTA CEMNbCKOX03AWCTBEHHOTO, MPOMBILLIIEHHOTO U CTPaTernyeckoro HasHa4eHus.

3.3.3 xuBoTHOe cbipbe (animal raw materials): OpraHuyeckoe Cbipbe >XXMBOTHOFO MPOUCXOXAEHUS,
npegHasHaYeHHoe Ans aanbHenLwen GUOTEXHONOINYEcKoi nepepaboTku.

3.3.4 ncxogHoe cbipbe (feedstock): MNepBoHaYanbHLIA CbIPOM MaTepuan, UCNONb3yeMblil B XMMUYe-
CKMX, BMONOrMYecKnx unu BUoTEXHONOrMYECKUX NpoLieccax.

3.3.5

MUHeparnbHoe cbipbe (mineral raw materials): MpupoagHble MUHEpanbHble 06pa3oBaHUA, U3BMEYEH-
Hble U3 HEAP 3EMNU B NPOLECCE SKCNNyaTaLum MECTOPOXAEHUS NONE3HbIX UCKONAEMBIX.

[FTOCT P 50544—93, craTbsa 25]

3.3.6 opraHuueckoe cbipbe (organic raw materials): Cblpb€ PacTUTENLHOIO, XXUBOTHOTO MNPOUCXOX-
[JeHNs, NonyYyeHHoe OT 340POBbIX >KMBOTHLIX U pacTeHui, 6e3 NpUMEHEeHns XMMUYECKUX Npenaparos, Xu-
MUYeCKUX yaoBpeHUn, CTUMYNSITOPOB POCTa U OTKOPMA >KMBOTHbIX, FOPMOHAaNbHBLIX MpenaparoB, reHHO-MO-
AnUUMpPOBaHHbIX (TEHHO-UHXXEHEPHbIX, TPAHCTeHHbIX) opraHuamoB (TMO), He noaBeprHytoe obpaboTtke ¢
UCMONb30BAHUEM UOHU3UPYIOLLIETO U3IYYEHUSI.

3.3.7 pactutenbHoe cbipbe (vegetable raw materials): OpraHuyeckoe cbipbe, NpegHa3HavYeHHoe Ans
JanbHenwen GUOTEXHONOTMYECKON nepepaboTku.

3.3.8

cybcTpar (substrate): CoeanHeHne unu BeweCTBO, HA KOTOPOE BO3AEWCTBYET AAHHbIA DEPMEHT.
[FTOCT P 53047—2008, cratbs 3.3]

3.4 TexHonorusa

3.4.1 arpobakTtepuanbHas TpaHcgopmauua (agrobacterial transformation): MepeHoc vyxepoaHbIX re-
HoB (OHK) B peunnumeHTHbI reHOM pacTeHui ¢ NoMoLLblo Agrobacterium tumefaciens unu A. rhizogenes yn ux
Ti- unun Ri-nna3muna COOTBETCTBEHHO.

3.4.2 aaponoHuka (aeroponics): TeExHONOrMsi BbipalMBaHWA pacteHuin 6e3 NoYBbI BO BNAaXXHOM BO3ayXe
npu NepuoanM4ecKkoM OMNpPbICKUBAHUWN UX KOPHEN NUTAaTErNbHbLIM PACTBOPOM.

3.4.3 6akTepuocTaTuyeckui areHt (bacteriostatic agent): Bewectso, MHmIMGUpyioLee (ocTaHaBNUBalo-
Liee) poct GakTepuii, HO He ybusatoLlee ux.

3.4.4 onosbiwenaynsaHue (bioleaching): BoccraHoBneHue Metannos U3 pyabl NyTeM UCMONbL30BaAHUSA
MUKPOOPraHM3MOB.

3.4.5 6uopasnoxeHue (biodegradation): Buonormueckuin pacnag onpeaeneHHoro BeLecTsa B pesyrb-
Tare XU3HeaeATENbHOCTU Pa3NMYHbLIX MUKPOOPraHM3MOB, rPUOOB UM BOAOPOCIEN, KOHEYHBLIM PEe3yrnbTaTtoM
KOTOPOro ABNSOTCH YCTONYMBLIE NPOCTbIE coeauHeHus (BOAAa, YIMEKUCbIA ra3 u T. n.).

3.4.6 onopgecynbdypusauusa (biodesulfurization): TexHonorus yaganeHus npumeceii OpraHu4ecKkon u
HEOPraHUYECKON Cepbl U3 KAMEHHOTO yrns U HEdTU C MOMOLLBIO GaKTEPUit U NOYBEHHBIX MUKPOOPTaHW3MOB.

3.4.7 onounnxeHepua (bioengineering): COBOKYNMHOCTbL METOAOB U TEXHONOIMIA CO3AaHMA Guonoruye-
Cknx oObekToB (OMOMONEKyYn, KNETOK, TKAHEN, OPraHU3MOB) C ONpefieNIeHHbIMW HOBbIMU CBOIMCTBaMU NyTEM
LerneHanpaeneHHOro BO3aENCTBUA Ha COOTBETCTBYIOLME (DOPMbI 3TUX BUONOrMYECKUX OOBEKTOB FreHeTuYe-
CKUMW 1 BUOXMMUYECKUMU METOAAMM.

3.4.8 ouokonBepcus (bioconversion): OCHOBHOW TEPMUH, ONUCLIBAIOLLIMIA UCTONb30BaHue Guonoruye-
CKMX CUCTEM AN TpaHchopMaLun 0AHOTo coeauHenus B apyroe. Mpumepom sisnsieTcs nepepabortka opraHu-
YECKNX OTXOZI0B UMM CTOYHBLIX BOJ MUKPOOPraHU3MamMM s nonydeHusi metanal).

3.4.9 ounotectupoBaHue (biological testing): Metoa onpeaeneHus kayecTBa OKpyXaloLlen cpeabl ¢
MCNONb30BaHWEM XMBbIX OPraHM3MOB, OLIEHKA CTEMEeHU TOKCMYHOCTU BO3AEWUCTBUA (PU3UYECKUX, XUMUYe-
CKUX 1 Buonornyeckux pakTopos cpebl, MOTEHLMANBHO ONACHbIX ANNA XWUBbIX OPraHU3MOB AAHHOW 3KOCH-
CTeMbl.

D OnpegeneHne cOOTBETCTBYET ONpefeneHunio, AaHHoMy B [6].



FOCT P 57095—2016

3.4.10 6uorpanchopmauuma (biotransformation): Xumuueckoe npeobpasoBaHme BELLECTB XUBbIMU Op-
raHusmaMn unu npenaparamuv bepMeHTOB, B PE3ynbTare KOTOPOro MOXET MPOMCXOAUTb UM MHaKTMBaLMSA
3TOro BeLLeCTBa, Unn obpaszoBaHme akTMBHOTO METabonuTa U3 HeakTMBHOIO UCXOAHOMO COeANHEHNS.

3.4.11 reHeTM4Yeckas nacnopTusauma (genotyping): MNonyyeHue reHeTUUECKN AETEPMUHUPOBAHHBIX
(MHAMBMAYANbHBLIX UW/WUNKU TPYMNMNOBbLIX) XapakTePUCTUK C NOMOLLbID MOPAONOrMYECKUX U/UMU MONEKYNAPHbIX
MapKepoB.

3.4.12

rugponoHuka (hydroponics): Cnoco6 BbipalUMBaHUA pacTEHUI BHE MOYBLI, NMPU KOTOPOM Heobxoau-
Mbl€ NUTaTEmNMbHbIE BELLECTBA OHM MONy4aloT U3 BOAHOrO pacTeopa.

[FOCT P 56694—2015, crarba 2.2.32]

3.4.13 rymudukauma (humification): Buoxummuyeckoe npespalleHue NPOAYKTOB Pa3rnoXeHUs opraHude-
CKMX OCTaTKOB B rymyc npu y4acTum MUKPOOPraHM3moB, Bnaru u kucnopoga atMocdepbl.

3.4.14 uuTpoaykuma (introduction): MepeHOC cOpTOB (MOPOA) PACTEHWUIN U3 OAHUX PAiOHOB B ApYrue,
rae paHee sToT copT (Mopoaa) He BbipalwmBanca(nachk); BBEAEHUE B KyNbTYPY AUKOPACTYLUUX PACTEHUNI; pac-
NPOCTPaHEHNE XMBOTHbIX 38 Npefenbl eCTECTBEHHOIO apeana v X npucnocobneHne K HOBbIM YCIOBUSIM.

3.4.15 knoHanbHoOe MUKpopa3sMHoxeHue (clonal propagation): MNony4yeHue in vitro HENONOBbLIM NYTEM
OpraHn3mMoB, FrEHETUMECKN UAEHTUYHBIX UCXOAHOMY.

3.4.16 knoHnuposaHue (cloning): MeTog nonyyYeHUs HECKONMbKUX MAEHTUYHBIX OPraHN3MOB nyTem 6ec-
nonoro (B TOM YNCre BEreTaTUBHOMO) Pa3MHOXEHUA.

3.4.17 monekynapHaa cenekumua (molecular breeding): BuotexHonorus, HanpasneHHasa Ha peLueHue
reHHO-MONEKYNSAPHLIMU METOAAMU TPAAULIMOHHBIX CENEKUUOHHO-TeHETUYECKUX NPoBneM: NoBbILLEHWE NPO-
OYKTUBHOCTU CENbCKOXO03SINCTBEHHbIX XXMBOTHbIX U PACTEHUI, UX 3aLLuTa OT Pa3nuyHbIX OUOTUYECKUX N abuo-
TUYECKUX CTPECCOBBIX (PaKTOPOB U1 T. A.

3.4.18 nepeHoc TtexHonoruu (technology transfer): MNMpouecc pacnpocTpaHeHa U NPakTUYECKoe UC-
NonNb30BaHWE HAYYHO-TEXHUYECKMX 3HAHUI NPU UX Nepegaye Mexay pasHbIMU OpraHM3auusaMu.

3.5 Npoueccul U annapatbl

3.5.1 acentuueckue ycnoeusa (aseptic conditions): Komnnekc TexHONOrMYeCKMX U rMrueHNYECKUX me-
ponpusaTuin, obecnedmBalloLLMX 3aLUTy NPOAYKTa OT NONajaHWUs B HETO MUKPOOPraHW3MOB Ha BCEX 3Tanax
TEXHOMOIMYECKOro npouecca.

3.5.2 aspauma (aeration): EcrectBeHHOE (pa3fiMUHBLIMKU MOYBEHHLIMM OPraHU3Mamm) UM NCKYCCTBEH-
HOoe (4enoBeKOM) HachbILLEHME BOAOEMOB, MOYBbI aTMOC(EpPHbIM BO3yXOM; ra3oBbiii OOMEH Mexay 3TUMu
cpeaamu u atMochepon.

3.5.3 ouokaranus (biocatalysis): YckopeHue ¢ nomoLLbio (pepMEHTOB XMMUYECKUX peakuui, NpoTekato-
LLMX B >KUBbIX OPraHM3mMax.

3.5.4 6uomacca (biomass): O6Last Macca >KMBOW MaTepuu B 3aJaHHOM obbeme ).

3.5.5 ouonpoaykr (bioproduct): MNpoaykT NOMHOCTbLIO MU YACTUYHO NOMYYEHHLIN B NpoUECcce nepepa-
60Tkn Guomacchi?).

3.5.6 ouopeakrTop, hepmenTep (bioreactor, fermenter): Annapar ana KynsTUBUPOBaHUA MUKpPOOpPra-
HU3MOB UMW 3YKAPUOTUYECKUX KIIETOK, B KOTOPOM NPOTEKAIOT (DEPMEHTATUBHBLIE BMOXUMUYECKUE PEAKLMK NPU
YYaCTUM XKMUBbIX KIETOK UMK KNETOYHbIX 9KCTPAKTOB.

3.5.7 BoinapuBanue (evaporation): Metoag XMMUKO-TEXHONOrMYECKol 06paboTku Ansa BbigeneHus pac-
TBOPUTENSA U3 pacTBOPA, KOHLEHTPUPOBAHUS PacTBOPA, KPUCTaNNM3aumMm pacTBOPEHHbLIX BELLECTB.

3.5.8 my6uHHoe KynsTuBMpoBaHue (submerged cultivation): KynstuBupoBaHue 6uonoruyeckmx areH-
TOB B TOMLIE NUTATENbLHOW Cpeabl.

3.5.9 ummoounusauusa (immobilization): dukcauma HU3KOMONEKYNAPHBLIX NMFAHAOB, MaKPOMONEKY,
KMETOYHbIX OPraHenn unmn KNEToK Ha onpeaeneHHoOM HocuTene.

1) OnpepeneHue cooTBeTCTBYET ONpeAeneHuio, AaHHOMY B [6].
2 OnpepeneHne COOTBETCTBYET ONpeAeneHunio, AaHHoMy B [7].



rOCT P 57095—2016

3.5.10

Knacc yucTtoThl (classification): YpoBeHb YMCTOTbI NO B3BELUEHHLIM B BO34YyXe 4YacTULaM, NPUMEHU-
MbIiA K YUCTOMY NOMELLEHMIO MU YUCTON 30HE, BblPaXKEHHBI B TepMuHax «Knac N UCOv, koTopblii onpe-
AEnsAeT MakCUMAarbHO AOMYCTUMbIE KOHLEHTpaUUu (4acTuubl/M3) Ans 3afaHHbIX AManas3oHOB PasMepoB
yacTtu.

[FOCT P NCO 14644-1—2002]

3.5.11 kokynsTuBUpOBaHUe (cocultivation): CoBMeCTHOE KynbTMBMPOBAHME KNETOK in Vitro, ncnonb3aye-
MO€e Ana Ux TpaHcopMaLun Mnu Cenekummn.

3.5.12 koHTamuHauma (contamination): NMonagaHne NOTeHUMAanNbLHO OMNACHbLIX AN 340POBbs YenoBeka
(PKMBOTHbIX) MUKPOOPTaHU3MOB Ha HEXUBbIE OO BEKTHI BHELLHEN Cpefibl, KOTOPble MOTYT NOCMYXUTb PakTOPOM
nepenaqm 6onesHn YenoBeky (KMBOTHbIM); BHECEHME (NonagaHne) MUKPOOPraHU3MOB OKpYXKaloLLel cpeabl B
YUCTbIE KYNbLTYPbl MUKPODOB, MUTATENbHLIE CPEAbl, MCCNeA0BaTENbCKMI MaTepuarn.

3.5.13 kyneTUBHpPOBaHuUe (cultivation): BeipaljusaHue MUKPOOPraHU3MOB, XKUBOTHBIX UMK pacTUTENb-
HbIX KNETOK, TKAHEW UNKU OPraHoOB B WCKYCCTBEHHbIX YCMOBUAX Ha pPasfiMYHbIX MO COCTaBY MUTATENbHbIX
cpeaax.

3.5.14 kynbrypanbHas xuakocTb (cell culture fluid): XXugkas cpeaa, nony4aemas npu KynsTUBMPOBa-
HWUM PasnUYHBIX NPO- U 3YKaPUOTUYECKNX KNETOK in Vitro u cogepKallas oCTaTouHble NUTaTenbHbIE BELLECTBA
U NPOAYKTbI MeTabonM3ma 3TUX KIeTok.

3.5.15 kynsTypanbHas cpena (culture medium): MNutaTtenbHbIM MaTepuan B TBEPAON UK XnAKon op-
M€, KOTOPbIN UCNOMb3YIOT AN BbipallUBaHUS KIIETOK MUKPOOPFraHM3MOB, PACTEHUN U XUBOTHBIX in Vitro.

3.5.16 moHokynbTypa (monoculture): MeHeTUYECKn O0QHOPOAHAA KymnbTypa Kakoro-Hmbyab pacteHus,
npeobnaaatoLlas B CENbCKOM X03AIWCTBE KAKON-HUOYAb MECTHOCTU, CTPaHbI; YNCTasA (FEHETMYECKU OAHOPOA-
Hasd) KynbTypa MUKPOOPraHn3ama, nonyyeHHas B nabopaTopHbIX MU NPOMBILLIIEHHbIX YCITOBUSIX.

3.5.17 HenpepbIBHaA Kynbrypa (open continuous culture): Kynsrypa KneTok, B KOTOPOI NPUTOK CBEXEN
nUTaTenbHO Cpeabl ypaBHOBELLEH OTTOKOM COOTBETCTBYIOLLETO 06beMa KynbTypbl.

3.5.18 HenpepbiBHasa epmenTaumsa (continuous fermentation): KynstusuposaHue MMKpoOOpraHm3MoB
UIN KNETOK NPW HENpepbIBHOM Aob6aBneHnn B GuopeakTop cpeibl U BbIBEAEHUS TAKOTO Xe 06beMa CyCneH3uu.

3.5.19 oboraTutenbHas kKynbrypa (enrichment culture): Kynsrypa Knerok, ucronszyemas ansi cenek-
uun cneundUyeckmx LWTaMMOB U3 CMECU MUKPOOPraHU3MOB.

3.5.20 nactepusauusn (pasteurization): Tennosasi 06pabotka npoayKkTa C Lenbio YHUUTOXEHUS Bones-
HETBOPHbIX MUKPOOPraHU3MOB, B YHACTHOCTU HECMOPOOOPA3YIOLLMX NATOrEHHbIX HAKTEPUIA, UM CHUXEHUA 06-
wero nx konuyecrea (60 °C B Ted4eHune 60 muH unun npu Temneparype ot 70 °C o 80 °C B TeyeHune 30 MuH).

3.5.21 nepenpousBoacTBO, cBepxcuHTes (overproduction): MN3bbITouHOE 0oGpaszoBaHMe B KneTkax
MUKPOOPraHU3MOB HEKOTOPbIX NPOAYKTOB 0OMEHa BeLecTB (aMUHOKMCIIOT, HYKNeOoTMAOB, BUTAMWUHOB U Ap.),
npesbiLaoLlee NoTpebHOCTL MUKPOBHON KNETKN.

3.5.22 nepuoguueckan kynbsrypa (discontinuous culture): 3akpbiTas cuctema KynsTypbl MUKpPOOpra-
HM3Ma UNK CYCMEH3UU KNETOK CO cneuudunyeckum TUNOM NUTaTENbHbLIX BELLECTB, TEMNEPAaTypbl, 4aBEHUA U
aspauum, pacTtyLias orpaHM4eHHoe Bpemsa A0 NOSIHOMO UCMONbL30BAHUS BCEX NPOAYKTOB MUTAHUS.

3.5.23 nepunoaunueckas depmentauma (periodic fermentation): KynsruBupoBaHue MUKpOOPraHm3mos
UNK 3yKapuoTUYECKNX KNETOK B TEYEHUEe OrpaHU4EeHHOro MHTepBana BpeMeHu C BbIBOAOM LIENEBOro npoaykra
dhepMeHTauMm Ha KOHEYHOW CTaauu npouecca.

3.5.24

nuTatenbHaa cpeaa (culture medium): CMechb BELECTB B XXMAKOM, MONYyTBEPAOM UIU TBEPAOM CO-
CTOSIHMU, B KOTOPYIO BXOAAT NMPUPOAHbIE U/MIN CUHTETUYECKNE UHTPEAUEHTDI, NpeAHa3HaYeHHble AN noa-
AepXaHusa pasMHOXeHUs (C MHTMBMpoBaHMEM pocTa onpeaeneHHbIX MUKPOOPraHM3mMoB unu 6e3 Hero),
UAEHTUUKALMN MU COXPAHEHNS HKN3HECNOCOBHOCTU MUKPOOPraHU3MOB.

MpumMevaHune —pu UCNIONB3OBAHNM CO CIOXHBLIMW CIIOBAMW 3TOT TEPMUH YaCcTO COKpaLLaloT 10 CrioBa «cpe-
La» (Hanpumep, oboraTuTensHas cpeja).

[FOCT ISO/TS 11133-1—2014, cTaTba 2.8]

3.5.25 noBepxHOCTHOE KynsTUBMpoBaHue (surface culturing): BeipawmsaHue aspobHbIX MUKpOOpra-
HW3MOB Ha NOBEPXHOCTM XMAKUX U CbINy4nx NUTaTENbHbIX CPea.

6



FOCT P 57095—2016

3.5.26 nonHasa cpeaa (complete medium): Mukpobuonoruyeckas cpeaa ¢ gobaBneHueM BeLLECTB, NO-
3BOMSAIOLLUX PACTU HA Hel NMOObIM ayKCOTPOPHLIM MyTaHTaM (HanpumMep, AobaBrneHne ApoiCKEBOro IKCTpaK-
Ta, rmaponu3aara KaseuHa u gap.).

3.5.27 noceBHOM MaTepuar, MaTOYHaA Kyrbrypa, MHOKYNAaT (seed material, stock culture, inoculum):
CycCneH3us Knetok, sIBASOLLIAsCs MCXOAHON AN HapalUBAHUA KIMETOYHOW KyNbTYPbl M UCNONb3yemast Ans
nepBOHAYarnbLHOIo NOCEeBa Ha NUTATENbHYIO Cpeay.

3.5.28

crepunusauusa (sterilization): MNMpouecc, ncnonb3yembli 4N AOCTUXKEHUSI CTEPUNBHOCTU.
[FOCT P EH 12297—2012, cratbs 3.4]

3.5.29 cymka (drying): TepMU4ECKMIn NPOLECC NPUHYAUTENBLHOIO YAANeHUA XMAKOCTU U3 TBEPAbIX, XKUA-
KUX BELLECTB UMN UX CMECEN C MOMOLLIbIO MCNAPEHUsI.

3.5.30 typbupocTtar (turbidostat): YcraHoBka Ans HenpepbiBHOIO FOMOIEHHOIO KynbTUBUMPOBAHUS
MUKPOOPraHM3MOB U KynbTyp KNETOK, B KOTOPOW NIIOTHOCTb BMOMAacChl NogAepXXMBaeTca Ha onpeaeneHHoM
YPOBHE NOCPEACTBOM PEryNUpPOBaHMsl CKOPOCTU NMOAAYU CBEXEW Cpeaibl U NOCTENEHHOIO yaaneHus u3bbiTka
Guomaccsi.

3.5.31 ynsrpanacrepusauus (ultra-high temperature processing; UHT): PasHoBugHOCTb nacrepusa-
U1K, NpU KOTOPOI XMAKOCTb HA 1—2 ¢ HarpeBaloT A0 Temnepartypbl oT 135 °C go 150 °C u cpasy e oxnax-
Jalot o teMmneparypsbl o1 4 °C o 5 °C. Npu 3TOM YHUUTOXAETCS1 BONMbLUMHCTBO NATOrEHOB.

3.5.32 yctaHoBKa HenpepbiBHONM cTepunusauun; YHC (continuous sterilization system): AnnaparHas
KOHCTPYKLMSA, B KOTOPOM NPOUCXOAUT NPOLIECC HEMPEPLIBHOW CTEpUnNU3aumm NuTaTensHOM cpeabl.

n puMedaHune — JaHHbIA annapaTHbu?l KOMMNJ1€KC COCTOUT NpenmMyLLeCTBEHHO U3 HarpeBaTeanon KOJTOHKM, Bbl-
AepXuBaTtena N CUCTEMbI OXINMaX4eHnA.

3.5.33 dasbl pocta MukpoopraHmsma (microorganism growth phases): Pa3Hble ctagum pocra KneTok
B KynbType. Pa3nuyaiot Heckonbko a3 pocra: nar-¢asy, pady yckopeHHOro pocra, norapudmMumyeckyo, dasy
3aMeaNEeHHOro pocTa U CTaLuUOHAPHYIO.

3.5.34 dpepmenTauma (fermentation): Npouecc GBuoxummuyeckon nepepaboTku OPraHUYECKOro Cbipbs C
MOMOLLIbIO MUKPOOPraHW3MOB, OTAENbHbIX (PEPMEHTOB UNU UX KOMMAMEKCOB.

3.5.35

dunsTposaHue (filtration): YnaesnuesaHue yactuy, B3peLWEHHbIX B NOTOKE ra3a unm XxnaKkocTu, npu npo-
MyCKaHUW ero Yepes nopucTbIin marepuarn.

[FTOCT P NCO 16000-16—2012, cTaTtba 3.4]

3.5.36 xemocTar (chemostat): Annapar, ucnonb3yembliin 4N BbipamBaHUA 6akTepuii N KYNbLTYP KNeToK,
B KOTOPOM aBTOMAaTUYECKWU PErynupyeTcs yaaneHue 4actu KynsTypbl U NOCTYNIEHUE CBEXEN NUTATeNbHOW
cpeabl.

3.5.37 ueHTpudyrnpoBaHue (centrifugation): PasgpeneHne HeoaAHOPOAHbLIX CUCTEM (HaAnNpuMmep, XXua-
KOCTb — TBEPAbIE YacTULbl) Ha Ppakuum No NAOTHOCTU NPU MOMOLLM LIEHTPOGEXHbBIX CUIT.

3.5.38 akcTpakuus (extraction): Meroa nsesneveHun Bewecrsa U3 pactsopa Unm cyxoi CMecu ¢ nomo-
LLbIO MOAXOAALLEro pacTBopuUTENs (9KCTpareHTa).



FOCT P 57095—2016

AndaBuUTHbIN yKa3aTtesrib TEPMUHOB Ha PYCCKOM AA3bIKe

arap 3.3.1
areHT 6aKTepuocTaTU4YeCcKni 3.4.3
areHTbl Guonoruyeckue 322
arpobuorexHonorus 3.1.1
aKBaKynktTypa 3.2.1
aspauus 352
a3ponoHMKa 3.4.2
OuoBbILLENnaYnBaHue 344
6uoreotexHonorus 3.1.2
6uopecynbcypusaumnsa 3.4.6
OuounHxeHepus 3.4.7
6uokatanusa 353
6uokoHBepcus 3.4.8
6uomacca 354
ouomeguUMHa 3.1.3
ouonpoaykr 35.5
6uopasnoxeHue 345
6uopeakTop 3.5.6
6uorecTtupoBaHue 3.4.9
6uoTtexHonorus 3.1.4
6uoTexHonorusa aKkBapecypcHas 3.1.5
6uoTexHonorus necHas 3.1.6
6uoTexHonorua MonekynapHas 3.1.7
6uoTexHonorus nuwieBas 3.1.8
6MoTeXHONOrUA NPUpPoAcOXpPaHHas 3.1.9
6uoTrexHonorus NpoMblLWNeHHas 3.1.10
6GUOTEeXHONOrNA CeNbCKOXO3ANCTBEHHAsn 3.1.11
6uorpaHccopmauua 3.4.10
6uodpabpuka 3.1.12
6uodapmMaLeBTUKA 3.1.13
6MO3KOHOMMKA 3.1.14
6unosHepreTuka 3.1.15
BblapuBaHue 3.5.7
rMapoGUOHT 3.2.4



ruaponoHuKa

rymMmudomkaums

XUAKOCTb KynbrypanbHas
nMmMobunusaums

WHTpOAYKUMUA

KNnacc YUCTOTbI

KNoHUpoBaHue
KOKYINbTUBMpPOBaHuUe

KOHCOpPLMYM MUKPOOPraHU3MOB
KOHTaMUHaLusa

KyNnsTUBMpPOBaHUE NOBEPXHOCTHOE
KyNnbTMBUpPOBaHUe
KynsTUBMpOBaHue rnyGuHHoe
KynbTypa KannycHas

KynbTypa KneTouyHas

KynbTypa MepuctemMHas

KynbsTypa HenpepbiBHas

Kynbsrypa o6oratutenbHas
KynbTypa opraHa (Kynstypa opraHHas)
KynbsTypa nepuoguyeckas
KynbTypa uncras

MapuKynbTypa

MaTepuarn NoceBHOM KyNnbTypa MaTouyHas, UHOKYNAT
MUKPOOPraHU3M TEXHONMOrMYECKUM
MUKpPOpa3MHOXeHUe KIoHanbHoe
MOHOKYNLTYpa
HaHoBuoTexHonorus

06beKTbl aKBaKynbTypbl

OpraHu3M reHHO-MHXeHepHo-MoauduumpoBaHHbli (FTMO)

nacnopTusauus reHeTuyeckas
nacrepusauus

nepeHoC TeXHOMoOrMmn
nepenpou3BoACTBO, CBEPXCUHTE3
npoayueHT

ceneKkuuna MmonekynapHasa

FOCT P 57095—2016

3.4.12
3.4.13
3.5.14
3.5.9

3.4.14
3.5.10
3.4.16
3.5.11
3.2.7

3.5.12
3.56.25
3.5.13
3.5.8

325

3.2.6

3.2.10
3.5.17
3.5.19
3.2.8

3.6.22
3.2.14
3.2.9

3.5.27
3.2.13
3.4.15
3.5.16
3.1.16
3.2.11
323

3.4.11
3.56.20
3.4.18
3.5.21
3.2.12
3.4.17



FOCT P 57095—2016

cpepa KynbrypanbHas
cpepa nuTaTtenbHas

cpepa nonHas

cTepunusauus

cybeTpar

cyliKka

cbipbe 6MoTexHonornyeckoe

CbIpbe XMBOTHOE

CbIpbe UCXOAHOe

Ccbipbe MUHepanbHoe

Cblpbe opraHmyeckoe

cbipbe pacTuTenbHoe
TpaHcdopMauusa arpobakTepuanbHas
Typbugocrar

ynsTpanacTepu3sauus

YCNOBUA acenTuyeckue

yCTaHOBKa HenpepbIBHOW CTepUnmn3auum
cpasbl pocTa MUKpOOpPraHu3ma
depmeHTaLuA

drepMeHTaLUA HenpepbIBHAas
depmMeHTaLuA nepuoanueckas
dounsrpoBaHue

Xxemoctart

LeHTpucpyruposaHme

LUTaMM

3KCTpaKums

10

3.5.15
3.5.24
3.5.26
3.56.28
3.3.8
3.5.29
3.3.2
3.3.3
3.3.4
3.3.5
3.3.6
3.3.7
3.41
3.5.30
3.56.31
3.5.1
3.5.32
3.5.33
3.5.34
3.5.18
3.5.23
3.6.35
3.5.36
3.5.37
3.2.15
3.5.38



FOCT P 57095—2016

AndgaBuUTHbLIN yKa3aTeslb 3KBUBarieHTOB TEPMUHOB Ha aHITIMNCKOM fi3blKe

agar 3.3.1
aeration 352
aeroponics 342
agricultural biotechnology 3.1.11
agrobacterial transformation 3.4.1
agrobiotechnology 3.1.1
animal raw materials 3.3.3
aquaculture 3.2.1
aquatic resource biotechnology 3.1.5
aseptic conditions 3.5.1
bacteriostatic agent 343
bioconversion 3.4.8
biodegradation 345
biodesulfurization 3.4.6
bioeconomy 3.1.14
bioenergetics 3.1.15
bioengineering 3.4.7
biogeotechnology 3.1.2
bioleaching 3.4.4
biological agents 322
biological testing 3.4.9
biomass 354
biomedicine 3.1.3
biopharmaceutics 3.1.13
bioproduct 355
bioreactor, fermenter 356
biorefinery 3.1.12
biotechnological raw materials 3.3.2
biotechnology 3.1.4
biotransformation 3.4.10
biocatalysis 353
callus culture 325
cell culture 326
cell culture fluid 3.5.14

11



FOCT P 57095—2016

centrifugation

chemostat

classification

clonal propagation

cloning

cocultivation

complete medium
consortium of microorganisms
contamination

continuous fermentation
continuous sterilization system
cultivation

culture medium

culture medium
discontinuous culture

drying

enrichment culture
environmental biotechnology
evaporation

extraction

feedstock

fermentation

filtration

food biotechnology
genetically modified organisms, GMO
genotyping

humification

hydrobiont

hydroponics

immobilization

industrial biotechnology
introduction

mariculture

meristem culture

microorganism growth phases

12

3.5.37
3.5.36
3.56.10
3.4.15
3.4.16
3.5.11
3.5.26
3.2.7

3.56.12
3.5.18
3.5.32
3.56.13
3.5.15
3.5.24
3.5.22
3.5.29
3.5.19
3.1.9

3.5.7

3.5.38
3.3.4

3.5.34
3.5.35
3.1.8

3.2.3

3.4.11
3.4.13
3.2.4

3.4.12
3.5.9

3.1.10
3.4.14
3.2.9

3.2.10
3.5.33



rOCT P 57095—2016

mineral raw materials 3.3.5
molecular biotechnology 3.1.7
molecular breeding 3.4.17
monoculture 3.5.16
nanobiotechnology 3.1.16
objects of aquaculture 3.2.1
open continuous culture 3.5.17
organ culture 3.2.8
organic raw materials 3.3.6
overproduction 3.5.21
pasteurization 3.5.20
periodic fermentation 3.5.23
process micro-organism 3.2.13
producer 3.2.12
pure culture 3.2.14
seed material, stock culture, inoculum 3527
sterilization 3.56.28
strain 3.2.15
submerged cultivation 3.5.8
substrate 3.3.8
surface culturing 3.5.25
technology transfer 3.4.18
turbidostat 3.56.30
ultra-high temperature processing, UHT 3.5.31
vegetable raw materials 3.3.7
wood biotechnology 3.1.6

13



FOCT P 57095—2016

[1] Ot4eT OSCP. CTaTucT4eckue ob3opel B obna-
cTv BuoTexHonoruit, 2006

(OECD. Biotechnology statistics, 2006)

[2] AHanuTuueckuii 0630p. MpoMbineHHas 6uo-
TexXHoNnornsa n «3eneHasa» xumus, 2004

(European Association for Bioindustries
(EuropaBio), Industrial Biotechnology and Sus-
tainable Chemistry, 2004)

[3] Ot4yer OBCP. PaspaboTka nonuTU4eckoro
nnaHa meponpuaTuil. OCHOBHbIE pesynbsTaThl,
20009.

(OECD. The Bioeconomy to 2030: Designing a
Policy Agenda, Main Findings, 2009)

Bubnuorpadusa

OpraHusayusi 3kOHOMUYECKOTO COTPYAHUYeCTBa U pasBuTus. Cta-
TUCTMYeckue 063opbl B o6nactu BuotexHonoruii, 2006

EBponeiickas accoynaums B obnactm GuoTexHomorndecko npo-
MblLUNeHHocTH (EBponabuo). MpoMmeblluneHHas GuoTexHonorns u
«3eneHas» xumus, 2004. AHanuTudeckuii 063op

OpraHu3aums SKOHOMUYECKOro CoTpyAHUYEeCTBa 1 passuTus. Pas-
paboTka nonuTU4eckoro nraHa MeponpusaTuit. OCHOBHLIE pe3ynb-
Tatsl, 2009.

Otyer

[4] ®epepanbHbiit 3akoH oT 2 utons 2013 . Ne 148-03 (pen. oT 13 utona 2015 r.) «O6 akBakynsrype (pbiboBoacTse) u
0 BHECeHUU U3MeHEeHUI B oTaenbHble 3akoHoaaTenbHble akTel Poccuiickoin degepauuny» (NpUHAT FocyaapcTBEHHOM
aymoii 21 ntoHs 2013 roga, ogobpeH CoeTom Pepfepauun 26 ntoHs 2013 roga)

[5] PepepanbHbiii 3akoH oT 05.07.1996 Ne 86-03 (peg. ot 19.07.2011) «O rocyaapcTBEHHOM peryrnupoBaHum B obnactu
FeHHO-UHXEHEPHON JeATenbHOCTU» (NPUHAT MocydapcTBeHHON gymoit 5 uioHsa 1996 roga)

[6] ASTM E1705—13 pasaen 3

[7] PykosogctBo NCO 16559:2014 cTtaTha 4.25
(18O 16559:2014)

14

CraHaapTHas TepMuHonorus B obnactu 6uotexHonorui
(Standard Terminology Relating to Biotechnology)

Teepaoe GUOTOMIIMBO — TEPMUHONOMUSA, ONPEeASNEHNUS U ONUCaHUA
(Solid biofuels — Terminology, definitions and descriptions)



FOCT P 57095—2016

YOK 551.464.3:006.354 OKC 01.020

KntoyeBble crioBa: GUOTEXHONOMMS, TEPMUHDBI, ONPEAENEHUs, arpoBUOTEXHONOMNS, GuoreoTexHonorus, 6uo-
TEXHONOIMA akBapecypcHasi, GUOTExXHONorns fiecHasi, BUOTEXHONOMMA MOneKkynapHas, GuotexHonorusa nu-
LeBasi, BUOTEXHONOIMA NPUPOAOOXPaHHas, BUOTEXHONOMMA NPOMbILLMEHHAs, BUOTEXHOMOIUS CenbCKOX035i M-
CTBEHHas, buodpabpuka, GnocapmaresTuka, OUoSKOHOMUKA, BUOIHEPreTUKa, HaHOBMOTEXHONOrUA

15



Pepaktop E.B. flykbsiHoga
TexHuyeckuin pegaktop B.H. [Ipycakosa
Koppektop C./. Qupcosa
KomnbtoTepHas BepcTka E.A. KoHdpawosol

CphaHo B Habop 04.12.2018.  MNoanucaHo B nevaTb 18.12.2018.  ®opmat 60x84%.  [apHUTYpa Apuan.
Yen.new.n.2,32.  Yuy.-usa. n. 2,10.

MoAroToBNEHO Ha OCHOBE 31'IeKTp0HHOI7I Bepcuun, I'Ipe,D,OCTaBJ'IeHHOI?I paSpaGOTLII/IKOM CTaHaapTa

1A «fOpucnpyaeHuma», 115419, Mocksa, yn. OpaxoHukuase, 11
www.jursizdat.ru  y-book@mail.ru

CosgaHo B eanHUYHOM mcnonHeHun Oryr « CTAHOAPTUH®OPM»
AnAa KoMnnekToBaHuA ®egepanbHoOro MHopMaLUMoHHOro hoHba cTaHAapToB,

117418 Mockea, Haxumosckun np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru# 
https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293751/4293751736.htm

